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  چکیده
پژوهش حاضر در وهله اول، با هدف کلی ارائه تحلیلی از فقر و توزیع فضایی آن بر اسـاس مولفـه هـاي اجتمـاعی،     

هاي فقـر  بندي مکانی ـ فضایی گستره نشین، خوشهرهاي فقیبندي بلوكاقتصادي و کالبدي و در وهله بعد، با هدف پهنه
هاي شهر میانـدوآب بـه نگـارش    هاي مورد استفاده در شناخت و سنجش فقر در بلوكو مشخص کردن اهمیت مولفه

درآمده است. تحقیق حاضر از لحاظ هـدف کـاربردي، و از لحـاظ ماهیـت و روش، کمـی ـ تحلیلـی اسـت. روش         
هاي آماري سرشماري نادي کتابخانه اي و بر اساس داده هاي مأخوذ از اطلاعات بلوكگردآوري داده ها به صورت اس

بوده است. جامعه آماري پژوهش نیز، بلوکهاي مسکونی شهر میاندوآب در بـازه زمـانی    1390عمومی نفوس و مسکن 
) و 10ي()، اقتصـاد 9اجتمـاعی(  شـاخص در قالـب سـه مولفـه     30بوده است. تحلیلهاي پـژوهش بـر اسـاس     1390

هاي داغ و آماره موران محلـی بـا   و ابزارهاي آمار فضایی، تحلیل لکه ArcGIS) و با استفاده از نرم افزار 11کالبدي(
است. نتایج پژوهش بیـانگر آن اسـت    ، انجام گرفتهها در سیستم اطلاعات جغرافیایی به عنوان مدلهم گذاري لایهروي

برتري نسبی در پراکنش فضایی فقر دارد. توزیع فضایی ـ مکـانی    "اجتماعی"ه مولفه مورد بررسی، مولف 3که از میان 
 1660هاي تلفیقی نیـز حـاکی از آن اسـت کـه از مجمـوع      هاي شهر براساس مولفهبندي آن در سطح بلوكفقر و پهنه

لـوك  ب 248درصـد)،   22بلـوك متوسـط(   364درصـد)،  24بلوك فقیر( 397درصد)،  26بلوك خیلی فقیر( 429بلوك، 
درصد) قرار دارند. همچنین یافته ها نشـان مـی دهـد کـه      13بلوك نیز در سطح خیلی مرفه ( 224درصد) و  15مرفه(

-بلـوك "اي که پیروي می کند، به گونه "ايخوشه"الگوي توزیع و اختلاف فضایی فقر در شهر میاندوآب، از الگوي 

گرایش و تمایل شدیدتري دارنـد، وضـعیتی کـه حـاکی از      "هاي برخوردار به مرکزبلوك"و  "هاهاي فقیر به حاشیه
  در فضاي شهر است. "فاصله طبقاتی و دوگانگی"وجود 
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  مقدمه
ــت           ــراهم آورده اس ــهري را ف ــترده ش ــعه گس ــد و توس ــه رش ــینی مقدم ــر، شهرنش ــرن اخی ــیم ق در ن

)Qadeer,2004:1هـاي انسـانی ملـل متحـد (    هاي مرکـز سـکونتگاه  ) به گونه اي که طبق گزارشUN-

HABITAT, 2003 هـاي رشـد جمعیـت جهـان     تـرین مراکـز و کـانون   سال آینده، شهرها مهـم  30) در
-هاي متفاوتی را به دنبال داشته و بـا آسـیب  نشینی و ظهور شهرها، پیامد خواهند بود. این رشد شتابان شهر

کـه بیشـتر شـهرهاي کشـورهاي     طـوري ). بـه 69:1392اي متعددي همراه شده است (لطفی و همکـاران،  ه
هـاي  گزینـی هـاي مرکزگـرا، جـدایی   سابقه رشد جمعیت، مهاجرتدرحال توسعه با وظیفۀ مدیریت نرخ بی

-زي برنامـه ریمسکونی و اجتماعی، توزیع نامتعادل خدمات و امکانات مواجه شده و تاکنون نیز قادر به پی

انـد  و در واقع، با نوعی محرومیت و نرخ بالاي فقر مواجه شـده  هاي مؤثر و کنترل مشکلات موجود نبوده
). این پدیده (فقر) و نرخ رشد بالاي آن، که زمانی مشخصه مناطق روستایی بود، امـروزه  24:1393(شیخی، 

اي اجتماعی، اقتصـادي  ر واقع، پدیده)؛ د92:1392هر چه بیشتر شهري شده است (ایراندوست و همکاران، 
شـود (روسـتایی و   هاي نیاز انسانی یـا نـاتوانی در تـأمین آن ناشـی مـی     و فرهنگی است که از نبود حداقل

) و در حقیقت، نتیجه نابرابري اجتماعی و اقتصادي بوده که بـه عنـوان مشـکل زمـانی     72:1391همکاران، 
را داراي تضادهاي بارز و آشکاري می نماید؛ نتیجتاً این  شهرکند و ساختار فضایی نواحی مختلف بروز می

-گیري نابرابري در توزیع فضایی امکانات در سطح شهر شده و به نابرابري فضایی مـی تضادها باعث شکل

هاي نابرابر در اختیار ساکنان نواحی مختلـف  شوند تا فرصتانجامد. فضاهاي نابرابر شهري نیز موجب می
گیري نواحی فرسـوده و فقیرنشـین و محرومیـت در    ن به توزیع نابرابر خدمات رفاهی، شکلقرار گیرد و ای

  ).20:1393شود (رحمتی، نواحی شهري منتهی می
در حال حاضر این توافق وجود دارد که  بعد تهدیـدآمیز فقـر متمرکـز در شـهرها از مهمتـرین مسـائل در       

ریزان و مدیران شهري ) و چالشی است که برنامه136:1384توسعه انسانی بوده (مجیدي خامنه و محمدي، 
هـا و  هاي گذشته، نگرانیبا آن مواجه هستند. اهمیت این موضوع تا حدي است که سران کشورها طی دهه

انـد (موسـوي و   المللی متعدد نمایـان سـاخته  هاي بینهاي خود را نسبت به این موضوع در نشستدغدغه
ر نشانگر آن است که تجزیه و تحلیل فقـر، رشـد و توزیـع فضـایی آن در     ). اهمیت این ام6:1388زیاري، 

ویـژه در تعیـین جغرافیـایی    هاي علمـی بـه  جوامع شهري اهمیت فروانی دارد؛ امري که نیازمند اتخاذ روش
هاي مناسـب جهـت تعیـین    هاي آماري و تعریف شاخصهاي فقیرنشین شهري از طریق کاربرد روشپهنه

گیـري و بسـط   هایی که بازنمود فضایی ـ مکانی فقر هسـتند و در قالـب شـکل    ست. پهنهابعاد متفاوت آن ا
نشینی تبلور فضایی پیـدا  هاي ناکارآمد، اسکان غیررسمی و حاشیههاي فرسوده، بافتهاي فقر، بافتگستره

عنـوان  بـه ). مطالعات اخیر نیز بـر اهمیـت متغیرهـاي جغرافیـایی     154: 1390اند (بمانیان و همکاران،:کرده
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اي به سیستم اطلاعات جغرافیایی در این گونه مطالعـات  عوامل تعیین کننده فقر تأکید دارند و جایگاه ویژه
  ).13:1392اند (جواهري و همکاران، داده

اي و ملـی، بـه دنبـال رشـد شـتابان شهرنشـینی و در پـی        شهر میاندوآب به عنوان جزئی از سیستم منطقـه 
سـال   20روسـتا در   6ی، ادغام روستاهاي حاشیه شهر به بافت و کالبـد شـهر (  هاي شدید روستایمهاجرت

هاي شدید در نـواحی شـهري خـود    گذشته)، مدیریت ناکارآمد و رشد بدون برنامه شهر، با فقر و نابرابري
هـاي فرسـوده و مشـکلات حـاد سـاکنین از قبیـل       که ظهور محلات فقر، بافـت طوريمواجه شده است. به

غال کاذب، خشونت، ناامنی و مواردي از این قبیل گواهی بر این ادعاسـت، گـواهی بـر وجـود     بیکاري، اشت
هایی که کیفیت زندگی در آنها در ابعـاد مختلـف اجتمـاعی، اقتصـادي، کالبـدي و محیطـی از شـرایط        پهنه

آب هاي شـهري میانـدو  وجود آمده در بلوكمطلوبی برخوردار نیست. شناسایی و سنجش ابعاد معضلات به
هاي انسانی است، امـري کـه   نه تنها ضرورتی براي کاهش فقر و نابرابري، بلکه ضرورتی برخاسته از ارزش

طلبد. بر اسـاس آنچـه بیـان شـد،     ریزان در سطوح مختلف تصمیم گیري را میتوجه بیشتر مدیران و برنامه
ت و قصـد دارد بـه   پژوهش حاضر با هدف توزیع فضایی فقر در شهر میاندوآب بـه نگـارش درآمـده اس ـ   

هـاي فقـر، مشـخص سـاختن میـزان      بندي مکـانی ـ فضـایی گسـتره    هاي فقیرنشین، خوشهشناسایی بلوك
  هاي مورد استفاده در پژوهش بپردازد.ها و شاخصاثرگذاري مؤلفه

  
  اهمیت و ضروت

محـلات و  بیکاري، اشتغال کاذب، خشونت، ناامنی و مواردي از این قبیل، همگی دال بر شـرایط نامناسـب   
پهنه هاي فقیرنشین شهرها و وجود شـرایط نـامطلوب در ابعـاد مختلـف اجتمـاعی، اقتصـادي، کالبـدي و        
محیطی است. بهبود اوضاع این محلات جز با شناخت دقیق و منطقی شرایط حاکم بر این محـلات و نـوع   

د وضعیتی آنهاسـت.  قرارگیري آنها در سطوح شهر ممکن نیست، امري که اولین شرط حاکم بر مساله بهبو
هاي فقیرنشین شـهري از طریـق کـاربرد و    هاي علمی در تعیین جغرافیایی پهنهدر همین راستا، اتخاذ روش

هاي مناسب جهت تعیـین ابعـاد متفـاوت آن، بـا لحـاظ اینکـه اکنـون اهمیـت متغیرهـاي          تعریف شاخص
) در این گونـه مطالعـات   GISفیایی (عنوان عوامل تعیین کننده فقر) و سیستم اطلاعات جغراجغرافیایی (به

بیش ار پیش روشن شده است، امري ضروري است. بر همین منوال، پژوهش حاضر سعی دارد به بررسـی  
  همین مساله در شهر میاندوآب بپردازد.  
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  هاسؤال
توزیع فضایی فقر در شهر میاندوآب بر اساس مولفه هاي سه گانه اجتماعی، اقتصـادي و کالبـدي چگونـه    

  ست؟ا
  توزیع فقر در شهر میاندوآب از چه الگویی پیروي می کند؟

  
  اهداف

  هدف کلی
  نشان دادن توزیع فضایی فقر در شهر میاندوآب بر اساس مولفه هاي اجتماعی، اقتصادي و کالبدي.ـ 
  

  اهداف جزیی
  هاي فقیرنشین در شهر میاندوآب.شناسایی بلوكـ 
  ر در شهر میاندوآب.هاي فقبندي مکانی ـ فضایی گسترهخوشهـ 
  هاي مورد استفاده در پژوهش.ها و شاخصمشخص ساختن میزان اثرگذاري مؤلفهـ 
  ارائه راهکارهاي مناسب براي رفع تنگناهاي موجود در زمینه فقر شهري.ـ 
  

  تحقیق پیشینۀ
لـی در  فقر و عوامل مربوط به آن در داخل کشور، به مراتب مورد بررسی قرار گرفته اسـت. تحقیقـات داخ  

چندین مورد از تحقیقات داخلی و نتایج آنهـا   1این زمینه طی سالهاي متفاوتی صورت گرفته که در جدول 
  همراه با هدف کلی انجام پژوهش مورد بررسی قرار گرفته است.

  
  پیشینه پژوهش -1شماره جدول

  نتایج  عنوان  محقق/سال

پیرانی و 
  شهسوار

)1388(  

بررسی وضعیت فقر در 
و روستایی  مناطق شهري

  استان فارس

) بررسـی شـده اسـت. بـدین     1374ـ86در این پژوهش، وضعیت فقر در مناطق شهري و روستایی استان فارس (
منظور خط فقر مطلق تعیین شده و سپس شاخصهاي فقر مانند نسبت سرشمار، نسبت شـکاف درآمـدي، شـدت فقـر،     

ستان محاسبه شده است. نتایج محاسبه این شاخصـها  شاخص سن و کاکوانی معرفی و براي مناطق شهري و روستایی ا
دهد که میزان خط فقر مطلق سالانه خانوارها در مناطق شهري بیشتر از منـاطق روسـتایی بـوده و رونـد     نشان می

شاخصهاي فقر در مناطق شهري و روستایی نشان دهنده روند نزولی فقر در این منـاطق طـی دوره مـورد بررسـی     
  است.

محمدزاده و 
کاران هم

)1389(  

بررسی فقر و عوامل تعیین 
کننده آن در بین 

  خانوارهاي شهري کشور

در این پژوهش، خط فقر برآورد و شاخصهاي اندازه گیري فقر محاسبه شده است. همچنین به بررسی عوامـل تعیـین   
انوارهـا، بـا   کننده فقر در سطح خرد پرداخته شده و تأثیرپذیري احتمال وقوع فقـر از خصوصـیات و ویژگیهـاي خ   

مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج نشان میدهد بیشترین کـاهش احتمـال    1387استفاده از مدل پروبیت در سال 
فقر خانوارهاي شهري مربوط به تحصیلات سرپرست خانوار و جنسیت سرپرست خانوار مـی باشـد. همچنـین، سـن     

و بعد خانوار نیز در کاهش احتمال فقر خانوارها مـؤثر  سرپرست خانوار، نسبت تعداد افراد داراي درآمد در خانوار 
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  می باشند.

روستایی و 
همکاران 

)1391(  

الگوي تطبیقی گسترش فقر 
در شهر کرمانشاه در دوره 

  1375ـ85

در این پژوهش براي شناخت توزیع فضایی فقر شهري در شهر کرمانشـاه از اطلاعـات بلوکهـاي آمـاري سـالهاي      
عامل استفاده گردیده است. نتایج بدست آمده حاکی از آن است که در  4خص در قالب شا 33و نیز از  1375ـ85

درصـد   80بلوك یا  3854درصد فقیر،  1بلوك یا  64درصد خیلی فقیر،  10بلوك یا  461، 1375شهر کرمانشاه سال 
بلـوك یـا    1687، 1385درصد خیلی مرفه بوده اند. در سال  3بلوك یا  121درصد مرفه و  6بلوك یا  266متوسط، 

درصـد   20بلوك یـا   1653درصد متوسط،  29بلوك یا  2392درصد فقیر،  22بلوك یا  1744درصد خیلی فقیر،  21
  درصد خیلی مرفه بوده است. نتایج نشان دهنده حرکت شهر به سمت قطبی شدن است. 8بلوك یا  612مرفه و 

ــواهري و  ج
ــاران  همکـ

)1393(  

رویکرد فضایی و پهنه بندي 
ر چند بعدي در فضاهاي فق

شهري (نمونه موردي: شهر 
  )کامیاران

) و از میان روشهاي زمـین آمـاري روش   2002در این پژوهش از میان روشهاي سنجش چند بعدي فقر، روش کاستا (
شـاخص اقتصـادي و درآمـدي، مسـکن،      70کریجینگ و کریجینگ همبسته جهت سنجش فقر چند بعدي در قالـب  

داشت و سلامت و دانش و مهارت استفاده شده است. از میان مدلهاي زمـین آمـاري موجـود،    مالکیت و دارایی، به
روش کروي و نمایی با نتایج تابع فازي فقر انطباق بیشتري داشته و از دقت بالاتري برخوردار بـوده انـد. نتـایج در    

  وده شهر کامیاران است.قالب پهنه بندي علمی صورت گرفته به وضوح نشان دهنده اختلاف فضایی فقر در محد

ــزي و  عزیـ
ــاران  همکـ

)139(  

تحلیلی بـر وضـعیت فقـر    
شهري (مطالعـه مـوردي:   

  )شهر مهاباد

این پژوهش فقر در سطح شهر مهاباد و تأثیر آن بر شهر و مدیریت شهري را بررسی کرده است. نتایج نشان می دهـد  
ب اقتصادي تشکیل می دهد. یافته ها حـاکی از آن  بخش عمده اي از ساکنین شهر مهاباد را اقشاري با وضعیت نامناس

است که معضل بیکاري در شهر، ظرفیتهاي محدود تولیدي، ضعف پایه هاي اقتصادي شهر از جمله عواملی اسـت کـه   
  موجب توزیع ناموزون منابع و افزایش فقر در مهاباد گشته است.

ــایی و  رضـ
ــاران  همکـ

)1393(  

شناسایی و ارزیابی گسـتره  
فقر شـهري در   هاي فضایی

  شهر یزد

شاخص در قالـب سـه متغیـر عمـده      15با محاسبه  1385در این پژوهش، به کمک داده هاي بلوکهاي آماري سال 
اقتصادي، اجتماعی و کالبدي، به شناخت و تحلیل توزیع فضایی فقر در محلات شـهر یـزذ پرداختـه اسـت. بـراي      

شهاي ویکور و آنتروپی شانون سطح بنـدي شـده انـد. نتـایج     دستیابی به هدف فوق، محلات شهري با استفاده از رو
درصـد متوسـط،    8/26درصـد فقیـر،    5/19درصد از محلات شهر یزد خیلی فقیر،  2/12حاصل نشان می دهد که 

  درصد در سطح خیلی مرفه قرار د ارند. 9/4درصد مرفه هستند و فقط  6/36

ــتایی و  روس
ــاران  همکـ

)1394(  

ارزیــابی فقــر شــهري در 
لات اسکان غیر رسـمی  مح

شهر کرمانشاه با استفاده از 
محدل تحلیل عاملی (نمونه 
موردي: محله دولت آباد و 

  )1385شاطرآباد سال 

جامعه آماري این پژوهش محله دولت آباد در حاشیه غربی و محله شاطرآباد در ضلع شرقی شـهر کرمانشـاه مـی    
عامل بهره گرفته شـده اسـت.    3شاخص و  30در قالب  1385باشد و براي این منظور، از اطلاعات بلوکهاي آماري 

نتایج بدست آمده نشان می دهد که بلوکهاي شهر کرامانشاه مکانی بـراي تبلـور تمـایزات اجتمـاعی، اقتصـادي،      
فرهنگی و کالبدي است. این سکونتگاههاي غیررسمی جلوه گاه فقر به شمار می روند کـه از لحـاظ پویـایی رونـد     

می کنند. وجود نواحی نابرابر در فضاي شهر کرمانشاه بـه جـدایی گزینـی فضـایی، اجتمـاعی و       متقاوتی را طی
  اقتصادي منجر گردیده است.

  
  مفاهیم و مبانی نظري

چیزي، نداري (فرهنـگ دهخـدا)؛ فقـر بـه عنـوان یـک       فقر به معناي درویش گردیدن، نداشتن، محتاج، بی
یط یک گروه از مردم با شرایط گروهی دیگر تعریف شود؛ فقر مفهوم نسبی که تنها می تواند بر حسب شرا

) و فقـر بـه   80: 1377به معناي ناتوانی در تأمین حد کافی نیازهاي اساسی انسان در سطح خانواده (زیاري،
معناي عدم برخورداري از حداقل امکانات معاش یا به تعبیري دیگر برخورداري از قوت لایموت و میـزان  

). بی شک تعریفی از فقر که دربردارنده مفهومی 85: 1374ح امرار معاش باشد (آسایش،درآمدي که در سط
فراگیر براي تمامی شرایط باشد و در طول زمان ثابت بماند، امکان پذیر نیست؛ زیـرا فقـر مفهـومی نسـبی     

). در واقـع،  137: 1384است که با شرایط زمانی و مکانی تعریف مـی شـود (مجیـدي خامنـه و محمـدي،     
). فقـر، فقـر   Job,2002: 1فهومی چند بعـدي بـوده و تعریـف آن فراتـر از محرومیـت غـذایی اسـت (       م

) Odekon,2010: 2محرومیت از قابلیتهاي اساسی، حقوق بشر، آزادي انتخاب و فرصتهاي برابر اسـت ( 
ی و در چندین جنبه از زندگی روزمره از قبیل درآمد کـم، گرسـنگی، زنـدگی در شـرایط ناسـالم، دسترس ـ     
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ناکافی به خدمات اولیه، آسیب پذیري، محرومیت اجتماعی، سیاسـی، حـق رأي، نـاامنی و ... تجلـی یافتـه      
در تعریف فقر منابع مختلـف را اینگونـه مـی تـوان طبقـه بنـدي کـرد،         ).Simler et al,2003: 1است (

یـا برنامـه توسـعه    تعاریفی که از سوي سازمانهاي بین المللی و ملی صورت می گیرد مانند: بانک جهـانی  
یا مراکز آماري هر کشوري، عده اي نیز از سوي بنیادهاي تخصصـی فقرشناسـی ماننـد بنیـاد      1سازمان ملل

 توسـعه  روانتري، مواردي نیز نظرات کارشناسان است که می توان آن را تعـاریف آکادمیـک نامیـد. برنامـه    
 درآمـد،  کـافی  انـدازه  شـاخص  سـه  نآ بـراي  و اسـت  کرده تعریف زندگی کیفیت در را فقر ملل، سازمان

 جهـانی  بانک جهانی توسعه گزارش در). Pl Uzhoujie,2003: 16( شمارد برمی را آموزش و بهداشت
 فقـر  اسـت؛  انسـانی  پایین توسعه یا درآمد نابرابري از فراتر چیزي فقر ،)2001-2002( نیز در رابطه با فقر

همانگونه کـه مشـاهده مـی     ).28: 1381جهانی، بانک( است عقیده ابراز و قدرت نبود پذیري، آسیب همان
شود تعاریف، دیدگاهها، پژوهشها و مطالعات گوناگون از فقر ارائه شده است و یک بخشی از ایـن پدیـده   
را به تحلیل کشانده اند، زیرا این پدیده در جوامع گوناگون، فرهنگهاي مختلـف و حتـی در اندیشـه افـراد     

یده شدیداً انعطاف پذیر که چهره هاي بسیار گونـاگونی را ارائـه مـی دهـد. از     جامعه تغییر می کند، یک پد
طرفی غالباً تعریف فقر و مخصوصاً خط فقر، علاوه بر این که موضوع علمـی اسـت، سیاسـی نیـز هسـت      

 معینـی  سـطح  از افراد از برخی که کند می بروز جامعه یک در هنگامی فقر کلی طور ). به20: 1384(پیران،
 ممکـن  ترتیـب  بـدین . نباشند برخوردار شود، می تلقی معقولی حداقل جامعه آن معیارهاي طبق که هرفا از

 کشـوري  در و شـود  تلقـی  فقـر  اسـت،  ضروري حیات براي که امکاناتی از محرومیت کشور یک در است
 دآی ـ حسـاب  به کشور آن در معقول زندگی یک امکانات و شرایط از نسبی محرومیت معناي به فقر دیگر،

 ). 36: 1380شفیعی، و پیرایی(

سال تلاش رسمی جهان براي توسعه و پیشرفتهاي عظیم در علوم و فناوري، ما هنـوز در قـرن    50علیرغم 
بیست و یکم شاهد نابرابري فزاینده میان مردم کشورهاي مختلف هستیم و تقریبـاً یـک سـوم از جمعیـت     

در واقع، فقر در اشکال مختلف و به درجات متفاوت  ).31: 1382قرار دارند (کارولین، 2جهان زیر خط فقر
در جوامع به کلی فقیر بـه طـور عمـومی و در جوامـع مرفـه بـه صـورت مـوردي بـه چشـم مـی خـورد             

)Meier,1968: 437 اشکال مختلف فقر و در واقع فقر ذهنی، نسبی و مطلق را اینگونه می توان عنوان .(
  نمود:

                                                             
1- UNDP 2  خط فقر 14: 1384شود (ارضروم چیلر،کند. این آستانه، خط فقر نامیده میت که مرز بین فقیران و سایر افراد جامعه را مشخص میآستانه اي اسـ .(

)، خط فقر عبارت است از مخارجی که یک فرد در یک زمان 1998به دو صورت خط فقر مطلق و نسبی محاسبه می شود. به عقیده مارتین راوالیون (
   ).Ravallion,1998: 133براي دسترسی به یک سطح حداقل رفاه متحمل می شود ( و مکان معین

  



  هاي اجتماعی، اقتصادي و کالبدي(مطالعه موردي: شهر میاندوآب)مولفه شهري بر پایه بندي فقرتوزیع فضایی و پهنه
   

مورد اینکه آیا نیازهاي وي در حد کافی و یا غیرکـافی ارضـا مـی     فقر ذهنی به صورت قضاوت هر فرد در
بـه صـورت نـاتوانی در     1)؛ فقـر نسـبی  81: 1383شود یا نه، یعنی قضاوت شخصی و ذهنی افراد (زیاري،

کسب متوسط سطح زندگی افراد یک جامعه تعریف شده است، بنابراین بیشتر به نابرابري توزیع درآمـد در  
). در واقع، فقـر نسـبی   Kakwanti,2003: 2و عموماً با میزان درآمد ارتباط دارد ( جامعه مربوط می شود

: 1377را می توان سنجش میزان ارضاي نیازهاي فرد در مقایسه با دیگر افراد جامعه تعریف کـرد (زیـاري،  
نیز به صورت محرومیت یا ناتوانی تأمین حـداقل نیازهـاي اساسـی، حتـی حفـظ کـاراي        2)؛ فقر مطلق81
). پـس حـداقل مصـرف بـراي     Kakwanti,2003: 2سمانی فرد براي ادامه زندگی تعریف مـی شـود (  ج

اینکه فرد فقیر جلوه نکند یا درآمد وي براي تأمین حداقل نیازهاي اساسی کفایت کند، فقـر مطلـق نامیـده    
یـا  ) 80: 1377). فقر مطلق را می تـوان حـداقل سـطح زنـدگی (زیـاري،     207: 1390می شود (میرشجاعی،

زندگی کردن در شرایطی تعریف کرد که سطح تغذیه، بی سـوادي و بیمـاري در آن پـایین تـر از هرگونـه      
  ).98: 1377تعریف معقول شخصیت و لیاقت انسانی قرار داشته باشد (آسایش،

) 1985( 4) و سـن 1979( 3طی سه دهه، مفاهیم جدیدي از فقر ارائه و تعاریف جدید با کارهاي تاونسـند 
. آنها محدودیتهاي درآمدي بر اساس خط فقر را به عنـوان شاخصـی بـراي زنـدگی بهتـر مـورد       معرفی شد

از طرفی، تلاشهاي بسـیاري بـراي ارائـه راه حلهـاي      ).Deutsch & et,2006: 139محاسبه قرار دادند (
مناسب جهت اندازه گیري فقر صورت گرفت. همانگونه کـه اشـاره شـد، دو رویکـرد فقـر مطلـق کـه بـر         

 ,Watts,1967; Booth, 1969; Orshanskiهاي اساسی جهت تعیین آستانه فقر تأکیـد داشـت (  نیاز

) و رویکرد فقر نسبی که به مقایسه شرایط هر یک از افراد با اسـتانداردهاي زنـدگی مـی پرداخـت،     1965
  ).Miceli,2006: 195حاصل چنین تلاشهایی بودند (

را بین سرمایه و کار یا منافع داخلی و خـارجی نمـی دانـد     مایکل پبتون تضاد فعلی جوامع در حال توسعه
). از آنجـا کـه   Meier,1968: 437بلکه آن را ناشی از اختلاف بین جوامع شهري و روستایی می پندارد (

درصد بالایی از جمعیت روستایی زیر خط فقر هستند و فقراي روستایی وضع به مراتب بدتري نسـبت بـه   
نده به دلیل مهاجرت روستاییان به شهرها، بر فقراي شهري و شدت فقـر افـزوده   فقراي شهري دارند، در آی

خواهد شد. فقر شهري عموماً با کارگران بیکار یا اخراج شده و مهاجران روستایی فقیر ظـاهر مـی شـود و    
). در Liu & Wu,2006: 61ساختار اجتماعی و الگوي فضایی در مناطق شهري را دگرگـون مـی کنـد (   

وعه اي از فقر انتقال یافته از جامعه روستایی (توسـط مهـاجران بـه شـهر) و نیـز، فقـر تولیـد و        واقع، مجم
شهري (توسط جابجایی هاي درون شهري) را دربرمی گیـرد و بـا مشخصـه هـایی      بازتولید شده در جامعه

                                                             
1 -Relative Poverty  
2- Absolute Poverty 
3 - Townsend 
4 - Sen 
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 ـ  ت، چون، درجات تجاري سازي بالا، خطرات سلامتی و محیطی بالاتر، گسیختگی اجتماعی، جـرم و جنای
)، زندگی در زاغه هاي پـر ازدحـام، فقـدان    Zainal et al,2012: 828تضادها و برخوردها با حکومت (

) Baker,2009زیرساخت، کیفیت ابنیه پایین، دسترسی محدود به خدمات، تصرف زمینهاي غیر قـانونی ( 
آموزش و حتی بـا   و با درآمد و مصرف کم و دیگر شرایط بد مربوط به اشتغال، مسکن، مراقبتهاي بهداشتی

). بـه طـور کلـی،    Duclos and Araar,2006موقعیت فرد در شبکه هاي اجتماعی شناخته مـی شـود (  
پدیده اي چندبعدي است که افراد را با بسیاري از محدودیتهاي زندگی مواجه می سـازد، چالشـهاي پـیش    

ي از مسـکن و خـدمات،   رو می تواند شامل دسترسی محدود به فرصتهاي شغلی و درآمدي، عدم بهره مند
محیطهاي ناسالم و خشن و عدم بهره مندي از خدمات تأمین اجتماعی و سازوکارهاي حمایتی بهداشـتی و  

  ).Ibid,2006آموزشی دانست (
همانگونه که می دانیم شهرها نه تنها محلی با تراکم تولید هستند، بلکـه بخشـی از بازتولیـد اجتمـاعی نیـز      

). اما سیستم رفاهی شهر گاهی به منزله تله اي اسـت کـه   Chen et al,2006: 4درنظر گرفته می شوند (
در مقابل حمله فقر شهري قرار می گیرد و مفاهیمی مانند محرومیت اجتمـاعی و انـزواي اجتمـاعی بـراي     

زنـدگی در ایـن شـهرهاي فقـرزده بـه معنـاي زنـدگی در         یابـد توصیف چندبعدي وضعیت فقر توسعه می
). در بسـیاري از مطالعـات   Fay,2005: 2یـد آن فقـط بـراي زنـده مانـدن اسـت (      اقتصادي است کـه تول 

  کشورهاي درحال توسعه، فقر شهري در چارچوب برنامه تعدیل ساختاري بررسی شده است
 )Amis, P. & Rakodi,1995: 404(.    علاوه بر این، باید اشاره کرد که به تازگی مطالعات مربـوط بـه

 Chenتوسعه، نباید به طور انحصاري بر مقوله هاي شهري متمرکز شود ( فقر شهري در کشورهاي درحال

et al,2006: 5 ،بخشی از دلایل در این واقعیت نهفته است که در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه .(
شهر سوپاپ اطمینانی براي مبارزه اقتصـادي روسـتایی اسـت و زمینـه اي امیـدوار کننـده بـراي مهـاجرت         

  ).Berner,2000: 557شهر به شمار می رود ( روستائیان به
در رابطه با فقر و به ویژه فقر شهري، شناخت و مقابله بـا آن نظریـات مختلفـی مطـرح شـده اسـت؛ ایـن        

بـه   2دیدگاهها متنوع است و مکاتب مختلف، با دیدي متفاوت مسأله فقر را بررسی کرده انـد. در جـدول   
  آمده است:اختصار دیدگاه هر یک از این دیدگاهها 
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 رویکردهاي تحلیل فقر شهري -2شماره جدول

ري
 شه

فقر
ت و 

فاو
ي مت

دها
کر

روی
  

گروهی از طرفداران این مکتب، در دهه هاي اخیر، از توزیع مجدد درآمد به نفع فقیران جانبداري می کنند؛ اما اغلب آنها مدعی انـد کـه     نئوکلاسیک
  ).73: 1391و افزایش درآمد فقیران خواهد شد (روستایی و همکاران،سیستم قیمتها، خود موجب گسترش فرصتهاي شغلی 

  دولت رفاه و فقر
در دولت رفاه، نقش دولت در ایجاد تعادلهاي اقتصادي عمده می شود و با تأمین نظام اجتماعی گسترده، حمایت قابل توجهی از سوي دولـت  

می شود. آموزش و پرورش رایگان، پرداخت حقوق رایگان، پرداخت حقـوق بـه    در مواجهه با مسأله فقر و بیکاري و نوسانات اقتصادي انجام
  ).  1381بیکاران و ملی کردن صنایع بزرگ از جمله اقدامات در این زمینه می باشد (علیزاده،

بوم شناسی 
  (اکولوژي) و فقر

حی نسبت داده اند. نظریه پردازان این گروه معتقدند جانبداران این دیدگاه، فقر در نواحی شهري نظیر گتوها را به پستی ژن ساکنان آن نوا
ن که حتی اگر گروههاي مهاجر قومی و نژادي دیگري نیز در این محله ها ساکن شوند، این نواحی باز هم فقیر خواهند ماند؛ بنابراین مشکل ای

  ).1377محله هاي فقیرنشین، نواحی خاص آنهاست نه افرادي که در این نواحی ساکن اند (افروغ،

  رادیکال

در دیدگاه رادیکال، فقر به طور ریشه اي ناشی از اوضاع ساختار اقتصاد سیاسی است که در ارتباطهاي اجتماعی و سیاسی و اقتصـادي متبلـور   
می شود. بر اساس این دیدگاه، مشارکت همگانی و حرکت براي آزادي، دموکراسی، رفاه و عـدالت، زمینـه را بـراي بـه قـدرت رسـیدن       

). جانبداران این دیدگاه، با بررسـی سـاختارهایی   1379تهایی با سوگیري توسعه همگانی و مهار ریشه اي فقر فراهم می کند (رئیس دانا،دول
  که فقر را به وجود می آورد، درصدد مقابله ریشه اي با مسائل پدیدآورنده فقر هستند.  

  کارکردگرایی

ذیرش وضع موجود یا هنجارهاي حاکم، دشواریها و آسیبهاي اجتمـاعی را ناشـی از مشـکلات    این نظریه در تحلیل آسیبهاي اجتماعی، ضمن پ
 افراد قلمداد می کند. به همین دلیل، مثلاً در تحلیلی از تأثیر فقر بر رشد و شیوع بیشتر آسیبهاي اجتمـاعی، مشـکل را عمـدتاً متوجـه فقـر     

ي فقیرنشین و توزیع ناعادلانه امکانات در شهر و روستا توجه چنـدانی نمـی کنـد    فرهنگی می داند. بنابراین به وضعیت اجتماعی در محله ها
  ).1379(مدنی،

  گراتعارض
تعارض گرایان جامعه را سرشار از تضاد و تنازع گروههاي محتلف بر سر قدرت و ثروت و منزلت می دانند. آنـان معتقدنـد نظـم اجتمـاعی     

دیگري است. از نظر تعارض گرایان، تضاد و تعارض نه تنها اجتناب ناپذیر است بلکه گاهی نیـز  موجود، حاصل تفوق یکی از دو سوي تعارض بر 
  ).1379مفید و عامل رشد و ارتقاء جامعه است (همان،

  عدالت اجتماعی
اجتمـاعی کیفیتـی    در پیرامون جامعه، شاهد نابرابریهاي عظیم در قدرت سیاسی، پایگاه اجتماعی و تجاوز به منابع اقتصادي هستیم. عـدالت 

). براي از بین بردن ریشه اي فقـر، بایـد   1386آشکار در کاهش این نابرابریهاست و طی فرآیندي، به اعداده برابریها می انجامد (شکویی،
  ).1386نظام توزیع را به گونه اي تغییر دهیم که هم عدالت اجتماعی در آن، رعایت شود و هم موجب نفی استثمار گردد (عابدین درکوش،

  
بر اساس آنچه بیان شد، می توان ادعا کرد که وضعیت فوق در شـهرهاي کشـور مـا نیـز بـه نـوعی قابـل        
مشاهده و لمس بوده و بخشی از مشکلات شهرها ناشی از همین عوامل مذکور است، عواملی که به عنوان 

  مبناي پژوهش حاضر و در قالب چارچوب مفهومی قابل ارائه می باشد:

  هاي مورد نیاز براي سنجش وضعیت فقر در محلات شهري (مأخذ: نتایج تحقیق)مولفه -.1هشمار شکل
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  روش تحقیق
پژوهش حاضر بر حسب هدف، کاربردي و از لحاظ ماهیت و روش، کمی ـ تحلیلی است.  جامعه آمـاري   

، اطلاعـات  هـاي مـورد اسـتفاده   هاي مسکونی شهر میاندوآب بوده و مأخذ اسـتناد شـاخص  پژوهش، بلوك
ریـزي  ) معاونـت برنامـه  GISهـاي ( و نقشـه  1390هاي آماري سرشماري عمومی نفـوس و مسـکن   بلوك

باشد.  جهت ارزیـابی موضـوعات قابـل بررسـی در مقولـه سـنجش فقـر و        استانداري آدربایجان غربی می
لفه اجتمـاعی  دسته مؤ 3شاخص در قالب  30هاي تأثیرگذار بر آن و براي نیل به اهداف پژوهش، خصیصه

هـا در نـرم   سـازي ) براي انجام پژوهش انتخاب گردیده است. شـاخص 11) و کالبدي (10)، اقتصادي (9(
فراخـوانی شـده اسـت.     ArcGISصورت گرفته و اطلاعات براي تحلیل و ترسیم نقشه بـه   Excelافزار 

 2هابزارهاي تهیه نقشه خوشه، ا1بندي فقر از ابزارهاي آمار فضاییهاي فقیرنشین و خوشهبراي تعیین بلوك
هـا در سیسـتم   هـم گـذاري لایـه   اسـت بـا روي   هاي داغ و آماره موران محلیکه شامل دو ابزار تحلیل لکه

 ) استفاده شده است.GISاطلاعات جغرافیایی(

صورت جداگانه انجام شد و هاي عنوان شده در پژوهش بههاي داغ بر روي تمامی شاخصابتدا تحلیل لکه
 هاي هر مولفههاي رستري مربوط به شاخصهر شاخص، یک لایه رستري تهیه گردید. در ادامه، لایهبراي 

هـا  هاي تحلیلی نرم افزار با هم تلفیق شده و براي هـر یـک از مولفـه   به کمک قابلیت ArcGISدر محیط 
ه این سه مولفه نیز با (اجتماعی، اقتصادي و کالبدي)، یک نقشه استخراج گردید. در ادامه، سه لایه مربوط ب

دسـت آمـد کـه بـا اسـتفاده از آن نقشـه       ها، نقشـه نهـایی بـه   ها و شاخصهم تلفیق و از مجموع کل مولفه
بندي هاي شهري با استفاده از شاخص توسعه یافتگی موریس و خوشهبندي) فقر در بلوكبندي (سطح پهنه

 فقر بر اساس آماره موران محلی تهیه شد.

 
 عنوان مدل؛ (مأخذ: نگارندگان)کار رفته در پژوهش بهبه ArcGISابزارهاي  -2شماره شکل

                                                             
1-Spatial statistics tools  
2-Clusters  
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  هاي سنجش فقرها و شاخصمولفه
اي از موضوع هایی است که هر کدام جنبهبراي سنجش فقر مانند اغلب مفاهیم دیگر نیاز به تعیین شاخص

هـایی  د در ایـن ارزشـیابی شـاخص   ). و اصولاً بای170:1390را مورد ارزیابی قرار دهند(لطیفی و سجاسی، 
گیـري باشـند.   اولویت داده شوند که بر واقعیت اجتماعی موضوع منطبق و به سهولت قابل بررسی و اندازه

هایی که جهت برسی فقر توسـط مجـامع علمـی و جهـانی     به واسطه چند وجهی بودن مسئله فقر شاخص 
اند. پژوهش حاضر نیـز  البدي و محیطی عنوان شدهاند در قالب چهار مولفه اقتصادي، اجتماعی، کبیان شده

شاخص در قالب سه مولفه یا معیار(اجتماعی، اقتصادي و کالبدي)به تحلیل و شناسایی فقر  30با استفاده از 
  نماید.هاي تحقیق را معرفی میها و شاخصمولفه 3در محدوده مورد مطالعه پرداخته است. جدول شماره 

  
  کار رفته در پژوهشهاي بها و شاخصهمولفه -3شماره جدول

  هاشاخص  هامولفه
تراکم جمعیتی، بعد خانوار، تراکم خانوار در واحد مسکونی، تراکم نفر در واحد مسکونی، تعداد اتاق در واحـد مسـکونی، نسـبت      اجتماعی

  باسوادي، تعداد اتاق در اختیار هر نفر، تراکم نفر در هراتاق، نسبت سنی و جنسی
مساحت و زیربناي مسکونی، سرانه مسکن، کیفیت نماي ابنیه، میزان دوام و پایداري مسکن، نوع مالکیـت مسـکن، وضـعیت دفـع       کالبدي

  فاضلاب، برخورداري از آشپزخانه، وضعیت آب مصرفی، وضعیت سوخت مصرفی، برخورداري از تلفن، وضعیت برق مصرفی
بیکـاري مـردان، بیکـاري زنـان، نـرخ       لیت عمومی، بار تکفل ناخالص، میزان اشتغال،درآمد خانوار، بار تکفل خالص، میزان فعا  اقتصادي

  بیکاري، نرخ سرباري، مشارکت اقتصادي
  مأخذ: نگارندگان       

  
  محدوده و قلمروپژوهش

 36دقیقـه و   59درجه تا  36دقیقه و  57شهر میاندوآب مرکز شهرستان میاندوآب، در مختصات جغرافیایی 
متـري از   1300درجه طول شرقی  و در ارتفاع  49دقیقه و  8درجه تا  49دقیقه و 4شمالی و درجه عرض 

). این شهر طبق سرشـماري عمـومی نفـوس و مسـکن     21:1383سطح دریاي آزاد واقع شده است (سرور، 
).  میاندوآب را 1390نفر بوده است (مرکز آمار ایران، سرشماري عمومی نفوس و مسکن،  135880، 1390

با قرارگیري بـر سـر راه  جنوب شرق دریاچه ارومیه فرض کرد زیرا توان به عنوان مرکز منطقه جنوب و یم
  اي برخوردار است.استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و کردستان از موقعیت ویژه 3هاي ارتباطی 
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  موقعیت محدوده مورد مطالعه، (مأخذ: نگارندگان) -3شماره شکل

  
  ي تحقیقهایافته

بندي فقر از اقدامات این پژوهش اسـت. در ایـن   نشین و خوشههاي فقربندي بلوكپهنه توزیع فضایی فقر،
-هاي هر مولفه انجام و از هر شاخص یک لایه بههاي داغ بر روي تک تک شاخصراستا، ابتدا تحلیل لکه

دسـت  بدین ترتیب، سه نقشه بـه  هاي هر مولفه با هم ترکیب شدند.هاي شاخصدست آمده و مجموع لایه
آمد که هر کدام از آنها مربوط به یکی از سه مولفه اجتماعی، اقتصادي و کالبدي بوده و بر مبناي هـر کـدام   

  هاي شهري انجام شد. بندي فقر در بلوكها، توزیع  و پهنهاز مولفه
  

هاي شهري کالبدي در بلوكهاي اجتماعی، اقتصادي و نتایج بررسی توزیع فضایی فقر بر اساس مولفه
  1390میاندوآب در سال 

  اجتماعی مولفه
شاخص تراکم جمعیتی، بعد خانوار، تراکم خـانوار در واحـد مسـکونی، تـراکم نفـر در       9این مولفه شامل 

واحد مسکونی، تعداد اتاق در واحد مسکونی، نسبت باسوادي، تعداد اتاق در اختیار هر نفر، تـراکم نفـر در   
به صورت نقشـه و بـا    4باشد. نتایج زیرمجموعه هاي این مولفه در شکل بت سنی و جنسی میهراتاق، نس
هاي مؤلفه اجتماعی آمده است. توزیـع و پـراکنش فضـایی فقـر بـر      بندي فقر بر اساس شاخصعنوان پهنه

 446، 1390بلـوك شـهري میانـدوآب در سـال      1660اجتماعی بدینگونه است که از مجموع  اساس مؤلفه
بلـوك در وضـعیت خیلـی     183بلوك مرفه و  237بلوك متوسط،  378بلوك فقیر،  416لوك خیلی فقیر، ب

  اند.مرفه قرار گرفته
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 هاي شهري میاندوآب؛ (مأخذ: نگارندگان)اجتماعی در بلوك هاي مولفهبندي فقر بر اساس شاخصنقشه پهنه -4شکل شماره

  
  اقتصادي   مولفه

مورد بوده که عبارتنـد از: درآمـد خـانوار، بـار تکفـل خـالص، میـزان فعالیـت          10هاي این مولفه، شاخص
عمومی، بار تکفل ناخالص، میزان اشتغال، بیکـاري مـردان، بیکـاري زنـان، نـرخ بیکـاري، نـرخ سـرباري،         

بلـوك شـهر    1660اقتصادي بدین ترتیب است که از مجمـوع   مشارکت اقتصادي. توزیع فقر از منظر مولفه
بلـوك   216بلوك مرفه و  262بلوك متوسط،  396بلوك فقیر،  379بلوك خیلی فقیر،  407، 1390در سال 

  ، به خوبی نشانگر مسأله است. 5اند. شکل در گروه خیلی مرفه قرار گرفته

  
 ن)هاي شهري میاندوآب؛ (منبع: نگارندگااقتصادي در بلوك هاي مولفهبندي فقر بر اساس شاخصنقشه پهنه-5شماره شکل
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  مولفه کالبدي
مساحت و زیر بناي مسکونی، سرانه مسکن، کیفیت نماي ابنیه، میزان دوام و پایداري مسکن، نوع مالکیـت  
مسکن، وضعیت دفع فاضلاب، برخورداري از آشپزخانه، وضعیت آب مصرفی، وضعیت سوخت مصـرفی،  

د. پـراکنش فضـایی فقـر از    برخورداري از تلفن و وضعیت برق مصرفی، یازده شاخص مولفه کالبدي هستن
بلـوك   417بلوك شهري، شهر میانـدوآب داراي   1660منظر مولفه کالبدي گویاي این است که از مجموع 

بلـوك خیلـی مرفـه و در واقـع،      247بلوك مرفـه و   223بلوك متوسط،  385بلوك فقیر،  388خیلی فقیر، 
  برخوردار کامل می باشد.

  
  هاي شهري میاندوآب؛ (منبع: نگارندگان)کالبدي در بلوك هاي مولفهبر اساس شاخصبندي فقر نقشه پهنه -6شکل شماره

  
  گانههاي سههاي شهر میاندوآب بر اساس مولفهمقایسه تعداد و درصد سطوح فقر در بلوك -4شماره جدول

  کالبدي  اقتصادي  اجتماعی  مولفه
  درصد  تعداد  درصد  تعداد  درصد  تعداد  سطح

  25  417  5/24  407  27  446  خیلی فقیر
  3/23  388  23  379  25  416  فقیر

  23  385  24  396  23  378  متوسط
  7/13  223  5/15  262  14  237  مرفه

 15  247  13  216  11  183  خیلی مرفه

  مأخذ: نتایج پژوهش                

  



  هاي اجتماعی، اقتصادي و کالبدي(مطالعه موردي: شهر میاندوآب)مولفه شهري بر پایه بندي فقرتوزیع فضایی و پهنه
   

  هاي شهرها و سطح بندي بلوكتلفیق مولفه
(نقشه) بدسـت آمـد. در واقـع     7، اقتصادي و کالبدي شکل هاي اجتماعیهاي مولفههم گذاري لایهبا روي

هاي بکار رفته در تحقیـق اسـت. توزیـع فقـر در     این نقشه پراکنش و سطح بندي فقر براساس کل شاخص
بلـوك   429کنـد کـه   گانه بازگو میهاي سهبر مبناي تلفیق مولفه 1390هاي شهري میاندوآب در سال بلوك

 15بلـوك مرفـه(   248درصـد)،   22بلوك متوسط( 364درصد)، 24وك فقیر(بل 397درصد)،  26خیلی فقیر(
هاي خیلی فقیر درصد) هستند.  مکان و فضایی که بلوك 13بلوك نیز در سطح خیلی  مرفه ( 224درصد)، 

هاي روستایی ادغام شده در هر شهر اینـک  در آن تمرکز دارند حاشیه و پیرامون شهر است، جایی که هسته
هاي از آنها در میانـه شـهر جـاي    هاي فقیر نیز در حواشی و لکهاند. بلوكو کالبد شهر شدهجزئی از بافت 

  هاي مرفه و خیلی مرفه در مرکز شهر تمرکز دارند.هاي متوسط در میانه شهر و بلوكدارند. بلوك

  
  هاي شهري میاندوآب؛ (مأخذ: نگارندگان)هاي اجتماعی، اقتصادي و کالبدي در بلوكبندي فقر براساس تلفیق مولفهپهنه -7شکل شماره
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  هاي تلفیقی؛ (مأخذ: نگارندگان)هاي شهري میاندوآب با مولفهتوزیع فضایی فقر در بلوك -8شماره شکل

  
  هاي تلفیقی  مولفه بندي آن بر پایهمشخص کردن الگوي توزیع فقر و خوشه

) بـه عنـوان مـدل و    Cluster and Outlier Analysisبه منظور خوشه بندي فقر از آماره موران محلی(
هاي فقر در کجـاي شـهر   دهد که خوشهابزار استفاده شد. نقشه خروجی حاصل از این ابزار به ما نشان می

 هاي آن کجاست.گیري است و محدودهدر حال شکل

هـاي  دهد، فقر در سطح شهر در چهار خوشه دسته بندي شده است. خوشـه نشان می 9همانگونه که شکل 
ها مربوط به اند. این خوشهبا فقر بالا در حواشی شهر قرار دارند که همانند یک کمربند شهر را احاطه کرده

هاي بـا  هاي با فقر پایین نیز در مرکز شهر جاي دارند. تکدانهروستاهاي ادغام شده در شهر هستند . خوشه
اند در واقع ایـن محـدوده مـرز بـین     یین قرار گرفتههاي با فقر بالا وتکدانه هاي با فقر پافقر بالا بین خوشه

هاي بـا  هاي روستایی ادغام شده و شهر است. همچنین تکدانه هاي با فقر پایین نیز در اطراف خوشههسته
هـا را  بـه   ترسیم شد که نحوه قـرار گیـري ایـن خوشـه     10فقر پایین استقرار دارند. براي درك بهتر شکل 

  دهد.ر مرکزي نمایش میصورت گرافیکی در شکل دوای



  هاي اجتماعی، اقتصادي و کالبدي(مطالعه موردي: شهر میاندوآب)مولفه شهري بر پایه بندي فقرتوزیع فضایی و پهنه
   

  
  هاي تلفیقی؛ (مأخذ: نگارندگان)هاي شهري میاندوآب با استفاده از مولفهبندي فقر در بلوكخوشه -9شکل شماره

  

  
  هاي شهري میاندوآب؛ (مأخذ: نگارندگان)بندي فقر و موقعیت قرارگیري در بلوكنمایش گرافیکی خوشه -10شماره شکل
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  گیرينتیجه
دلیـل تبعـات و پیامـدهاي    بـه  انـد، اي فقر که بخش جدایی ناپذیري از مناطق شهري را تشکیل دادههگستره

انـد؛ مسـاله مهـم در    ریـزان قـرار گرفتـه   منفی این پدیده (فقر) و گسترش آن همـواره مـورد توجـه برنامـه    
زیـرا   جلوگیري از گسترش پدیده فقر، شناخت دقیق پهنـه هـاي فقـر و تبلـور فضـایی آن در شهرهاسـت      

وضعیت فقر و گسترش آن در شهرهاي ایران، الگوهاي متفاوتی دارد. بر همین اساس، با توجه بـه اهمیـت   
مطالعه توزیع فضایی فقر در جوامع شهري و با لحاظ اینکه مطالعه این پدیده، زمینه تصمیم گیري و برنامـه  

زان و مـدیران در محـلات شـهري    ریزي مناسب به منظور کاهش مشکلات مرتبط با فقر را براي برنامه ری ـ
-نشـین و خوشـه  هاي فقرفراهم می کند، پژوهش حاضر با هدف تحلیل توزیع فضایی فقر، شناسایی بلوك

شاخص در قالب سه مولفـه   30با استفاده از  1390هاي شهري میاندوآب در بازه زمانی بندي فقر در بلوك
  اجتماعی، اقتصادي و کالبدي به نگارش درآمده است.

و  "اجتمـاعی  مولفـه "تایج توزیع فضایی فقر بر پایه این سه مولفه، حاکی از برتري نسـبی و تـأثیر بیشـتر    ن
هـاي اقتصـادي و کالبـدي نیـز بـا      هاي آن در پراکنش فضایی فقر در شهر میاندوآب داشته و مولفهشاخص

هاي اجتماعی، اقتصـادي و  ولفهاختلاف ناچیزي در رتبه بعدي با تأثیر کمتري قرار دارند. نتایج تلفیق این م
بلـوك   364درصـد)،  24بلوك فقیـر (  397درصد)،  26بلوك خیلی فقیر ( 429کالبدي نشانگر آن است که 

درصد) قـرار   13بلوك نیز در سطح خیلی مرفه ( 224درصد) و  15بلوك مرفه ( 248درصد)،  22متوسط (
  دارند.  

الگوي توزیـع فقـر در شـهر میانـدوآب      "اي بودنخوشه" ها، مبینهاي حاصل از تجزیه و تحلیل دادهیافته
وسیله آماره موران محلی شد که خروجی این ابزار، فقـر را  بندي فقر بهبوده و بر این اساس، اقدام به خوشه

هـاي بـا فقـر    هاي با فقر بالا و تکدانـه هاي با فقر پایین، تکدانههاي با فقر بالا، خوشهدر چهار گروه خوشه
-هاي با فقر بالا و تکدانـه بندي به روشنی حاکی از آن است که خوشهبندي کرد. نتایج این دستهتهپایین دس

هاي با فقر بالا در حواشی شهر قرار داشته و مربوط به روستاهاي ادغام شـده در شـهر بـوده کـه در حـال      
هاي با فقر پایین در برند. خوشهحاضر با نام محلات شهري شناخته شده و در وضعیت نامناسبی به سر می

هـاي انجـام شـده و    اند. با بررسیمرکز و تکدانه هاي با فقر پایین نیز در جوار آن در میانه شهر جاي گرفته
-در محدوده مورد مطالعه اسـت؛ بـه   "اختلاف فضایی فقر"لحاظ کردن تمامی معیارها، نتایج، نشان دهنده 

برخوردار به مرکز گرایش و تمایل شدیدتري داشته انـد،   هايها و بلوكهاي فقیر به حاشیهکه بلوكطوري
  است. "وجود فاصله طبقاتی و دوگانگی در فضاي شهر میاندوآب"وضعیتی که حاکی از 

نگارندگان پژوهش حاضر بر اساس نتایج بـه دسـت آمـده، پیشـنهادهایی بـراي رفـع حـداکثري مسـائل و         
  مشکلات موجود بدین صورت بیان می دارند: 



  هاي اجتماعی، اقتصادي و کالبدي(مطالعه موردي: شهر میاندوآب)مولفه شهري بر پایه بندي فقرتوزیع فضایی و پهنه
   

هـا بـا مـدیریت شـهري و     هاي محلی در محـلات و ارتبـاط مسـتمر ایـن انجمـن     تشکیل انجمن تأسیس و
  مسوولان شهر براي فراهم نمودن زمینه رفع مسائل و مشکلات شهروندان.

  سازي در رابطه با فقر و فقیر در بین شهروندان و مسوولین.تلاش براي نوعی فرهنگ
در امور شهري مانند شهرداري، فرمانـداري، ادارات درگیـر   مدیریت یکپارچه شهري اعم از نهادهاي دخیل 
  در امر مسکن، تأسیسات و خدمات شهري و ...

تغییر و اصلاح رویکرد مسوولان از نگاه تک بعدي به مسأله فقر و ایجاد دیدي مبتنی بر نگاه واقع بینانه بـا  
  اعی، اقتصادي، کالبدي و ...هاي تاثیرگذار در مساله فقر شهري اعم از اجتمتأکید بر تمامی مولفه

منـدي  تخصیص منابعی از قبیل آموزش، بهداشت، خدمات زیربنایی و... در محلات فقیرنشـین بـراي بهـره   
  ساکنان این محلات از این امکانات و همچنین ارتقاء منزلت و شأن این محلات.

ریافـت راهکارهـاي مـؤثر    نظران و نخبگان محلی جهـت د هاي مردم و به ویژه صاحبمندي از دیدگاهبهره
  بهبود مناطق فقیرنشین شهر میاندوآب.

  هاي روستا شهري صورت گرفته به شهر میاندوآب.یابی و اصلاح مساله مهاجرتجویی براي ریشهچاره
هاي مـرتبط بـا   ها و طرحگیري از توان مردم محلی در ایجاد اشتغال به صورت مشارکت آنان در برنامهبهره

  محلات فقیرنشین. امر فقرزدایی در
  ساماندهی محلات فقیرنشین و بهبود اوضاع کالبدي آنها.

هاي پراکنـده و اشـتغال کـاذب در محـلات فقیرنشـین بـراي بهبـود وضـعیت کالبـدي،          ساماندهی فعالیت
  اجتماعی، امنیتی و اقتصادي این محلات.

  دجه لازم.ایجاد تحول اساسی در نگاه مدیریتی به محلات فقیرنشین در امر تخصیص بو
اي کلی بر این امر وفاق دارند که شـرط پایـه و اقـدام    در نهایت، نگارندگان پژوهش حاضر به عنوان عقیده

درك واقعیت امر (فقـر) و  "اولیه براي مقابله با فقر در شهرهاي ایران و به صورت ویژه در شهر میاندوآب، 
بتوان هرچنـد بـه صـورت     "شناخت معقول" است تا با نگاهی راهبردي و با تکیه بر "روي آنمسائل پیش

  ناکامل، غبار فقر را از چهره این شهرها زدود.
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